①财政将贴息资金拨付给贷款银行，由贷款银行以政策性优惠利率向公司提

供贷款的，以实际收到的借款金额作为借款的入账价值，按照借款本金和该政策

性优惠利率计算相关借款费用。

②财政将贴息资金直接拨付给公司的，将对应的贴息冲减相关借款费用。

（3）2016 年度

1)与资产相关的政府补助判断依据及会计处理方法

公司取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助划分为与资产

相关的政府补助。与资产相关的政府补助，确认为递延收益，并在相关资产使用

寿命内平均分配，计入当期损益。但是，按照名义金额计量的政府补助，直接计

入当期损益。

2)与收益相关的政府补助判断依据及会计处理方法

除与资产相关的政府补助之外的政府补助划分为与收益相关的政府补助。与

收益相关的政府补助，用于补偿以后期间的相关费用或损失的，确认为递延收益，

在确认相关费用的期间，计入当期损益；用于补偿已发生的相关费用或损失的，

第94页 共113页
8-2-94

直接计入当期损益。2. 政府补助计入当期损益或递延收益的金额

项  目 2018 年 2017 年 2016 年

政府补助 643.66 554.19 339.87

计入当期损益 643.66 554.19 339.87

计入递延收益

(三) 核查程序及核查意见

我们查阅了公司政府补助相关资料，包括政府出具的批复文件、公司的银行

收款单据；检查了公司的申请文件，并与政府批复文件的内容进行对比；核对了

补助来源单位与政府补助文件中补助发放单位的一致性；检查了公司的政府补助

项目是否满足政府补助的确认条件；检查了政府补助项目是否符合国家产业政策

和相关法律法规的规定；检查公司政府补助会计处理是否符合企业会计准则的规

定。

经核查，我们认为，报告期内公司收到的政府补助均为与收益相关的政府补

助，公司政府补助会计处理符合企业会计准则的规定。

十九、（问题 36）报告期内，发行人出口销售额占比分别为 9.29%、16.56%

和 14.85%。该部分销售采用美元结算，汇率波动会给发行人的销售带来不确定

性风险。请发行人说明：（1）汇率波动风险的敏感性分析；（2）是否使用外汇

管理工具管理汇率风险；（3）报告期各期末是否存在已签订合同未确认收入的

外汇风险敞口，若是，请说明是否已合理对冲风险或计提合同预计损失，相关

会计处理是否符合企业会计准则的规定；（4）结合报告期内主要结算货币对人

民币的汇率变动趋势，说明外销收入和汇兑损益之间的匹配性。请保荐机构及

申报会计师对上述事项核查并发表明确意见。

(一) 汇率波动风险的敏感性分析

公司的外币项目只有美元银行存款及美元应收账款。美元对人民币汇率分别

上升或下降 5%时对报告期净利润的影响如下：

项  目 2018 年 2017 年 2016 年

财务费用汇兑损益 -167.81 292.15 -150.85

汇率波动+/-5%对财务费用

汇兑损益的影响金额
+/-8.39 +/-14.61 +/-7.54

第95页 共113页
8-2-95

项  目 2018 年 2017 年 2016 年

对净利润的影响金额（税后） +/-7.13 +/-12.42 +/-6.41

净利润 12,297.03 10,025.51 8,313.42

对净利润影响的百分比 +/-0.06% +/-0.12% +/-0.08%

从上表可见，汇率波动风险对公司净利润的影响很小。

(二) 是否使用外汇管理工具管理汇率风险

汇率波动风险对公司经营及盈利产生的影响很小，因此公司未使用外汇管理

工具管理汇率风险。

(三) 报告期各期末是否存在已签订合同未确认收入的外汇风险敞口

对于出口订单，公司从接到订单到发货的时间较短，报告期各期末已收到的

出口订单在次年发货的情况如下：

项  目
订单原币金额

（万美元）

按照收到订单日汇率

计算的人民币收入

按照收入确认时点汇

率计算的人民币收入
差额

2016 年 12 月 31 日 0.40 2.78 2.78 0.00

2017 年 12 月 31 日 1.01 6.64 6.57 -0.07

2018 年 12 月 31 日 1.97 13.55 13.52 -0.03

从上表可见，报告期各期末已签订合同未确认收入的外汇风险敞口金额较少，

公司在外销收入确认时点将相关外币收入按照交易发生日的即期汇率折算成人

民币收入金额，公司并没有采取对冲风险的措施，也未计提合同预计损失。

(四) 报告期内主要结算货币对人民币的汇率变动趋势及外销收入和汇兑

损益之间的匹配性

1. 公司的外币项目只有美元银行存款及美元应收账款，报告期内，美元汇

率变动情况及汇兑损益的情况如下：

项  目 2018 年 2017 年 2016 年

年初汇率 6.5342 6.9370 6.4936

年末汇率 6.8632 6.5342 6.9370

汇率变动 0.329 -0.4028 0.4434

外销收入（万美元） 628.20 554.46 266.39

汇率变动对外销收入的影响 206.68 -223.33 118.12

财务费用汇兑损益 -167.81 292.15 -150.85

第96页 共113页
8-2-96

项  目 2018 年 2017 年 2016 年

汇率变动对外销收入的影响/财

务费用汇兑损益
-1.23 -0.76 -0.78

由于公司账面只有美元外币资产，当美元对人民币汇率上升时，产生的汇兑

收益；当美元对人民币汇率下降时，将会产生汇兑损失，从上表可见，公司汇率

变动对外销收入的影响/财务费用汇兑损益保持匹配性，2018 年汇率变动对外销

收入的影响/财务费用汇兑损益的比率高于 2017 和 2016 年，主要是随着出口收

入的增长，积累的美元银行存款增加所致。

2.核查程序

(1) 了解公司外币资产的构成，并对外币资产进行检查和函证；

(2) 了解公司是否使用外汇管理工具管理汇率风险；

(3) 了解期末已收到的出口订单及期后的发货情况，计算期末已签订合同未

确认收入的外汇风险敞口；

(4) 进行美元汇率波动的敏感性分析并测算对公司净利润的影响；

(5) 查询美元汇率在报告期的变动情况，结合外销收入金额，计算汇率变动

对外销收入的影响，并与财务费用-汇兑损益进行匹配，对异常情况进行分析。

3.核查意见

经核查，报告期内，汇率波动对公司经营及盈利的影响较小，期末已签订合

同未确认收入的外汇风险敞口金额较少，公司没有使用外汇管理工具管理汇率风

险，外销收入和汇兑损益之间具有匹配性。

二十、（问题 37）发行人于 2017 年申报创业板被否决，请发行人补充说明：

（1）前次申报的简要过程，发审委否决意见和要求落实的主要问题，需要落实

的主要问题在本次申报前的落实情况；（2）前次申报以来相关证券服务机构及